（C类）

源交政字〔2020〕61号                  签发人：朱西兵
对县政协十届四次会议委员第75号提案的答复

张立明、周钦杰、干兆江、周长春委员：

您提出的关于加快沂源县过境道路建设及加强工业园运输车辆管理的提案收悉。现答复如下：

一、关于加快县城过境公路建设方面

近年来，随着全县经济不断的发展壮大，我县交通基础设施进一步提升，群众出行更加方便、便捷。南外环G341黄海线（胶南至海晏公路）沂源县境内段起自沂源临朐界，向西经悦庄镇、沂源县城、鲁村镇，止于沂源莱芜界，沂源境内路线全长约44.5km，全线为二级公路，路基宽度11.5～27m，设计速度60Km/h，计划10月底完成悦庄至莱芜界段。

为解决南外环混行问题，我局规划利用正在建设的S229沂邳线，与S231张台线立体交叉设置芝芳互通，然后经栗行村、付家庄、上头庄村、北冯家沟村，在西坡村东南顺接G341胶海线，之后利用现有道路拓宽改建至G341胶海线沂源莱芜界。该路线全长31.2km，路基宽度25.5m，路面宽度24m，双向四车道一级公路，设计速度80Km/h，计划2021年完成通车。该路线完成后，所有过境车辆通行新北外环，大大提升通行能力，解决了南外环混行问题。

二、关于过境货车及危化品车辆的监管方面

根据职责分工，在主要路口及关键路段设置限速监控，避免货车及过往车辆超速的问题属于交警大队职责，我局作为配合单位积极协调公安、交警、环保等部门开展联合执法，形成执法合力,共同打击非法运输经营主体及违法运输行为。为加大过境货车及危化品车辆的监管力度，在高庄转盘段设立固定站点，流动巡查县内各重点路段，依据《中华人民共和国道路运输条例》《道路危险货物运输管理规定》等实施检查，重点检查途经沂源县内的道路货物运输车辆的《道路运输证》、驾驶员从业资格证；查处道路货物运输车辆的超限超载行为；危险货物运输车辆的《道路运输证》以及经营范围是否与实际运输货物相符；检查道路危险货物运输车辆驾驶人和押运员的从业资格证；检查车辆和罐体是否非法改装；检查车上配备的应急处理器材和防护用品；检查是否按照规定安装使用卫星定位车载终端等违法运输行为。对非法运输车辆发现一起,查处一起，对违法当事人的违法事实，按《中华人民共和国道路运输条例》等相关规定抄告至道路运输经营许可的道路运输管理机构，作为能否通过车辆年度审验和决定质量信誉考核结果的依据。
三、加大渣土车的管理方面

根据工作职责划分，过境渣土车的监管属于综合行政执法局管理范围，我局主要职责是对具备条件的建筑垃圾（渣土）运输企业核发《道路运输经营许可证》。对取得《道路运输经营许可证》的建筑垃圾（渣土）运输企业加强行业监管，同时我局将依据联合治超职责，依法查处超限运输等违法行为。

下一步，我局将积极配合联合公安、交警、综合执法、环保等部门加大对过境货车、渣土车及危化品车辆的查处力度，对非法运输车辆发现一起,查处一起，对违法当事人的违法事实、处法违法罚结果，按《中华人民共和国道路运输条例》等相关规定抄告至道路运输经营许可的道路运输管理机构，作为能否通过车辆年度审验和决定质量信誉考核结果的依据。
感谢各位委员对交通工作的关心支持，欢迎继续对我县交通工作提出宝贵的建议和意见。
沂源县交通运输局

2020年9月15日

（联系单位：沂源县交通运输局 联系人：娄燕德  联系电话：2343808）

抄送：县政协提案室